УИД 24RS0033-01-2019-000974-17

№ 1-197 (№ 11901040007000180)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

29 мая 2019 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Бурдуковской Л.А., 

при секретаре Васильевой О.Н., 

с участием государственного обвинителя Суслова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Брюханова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15 февраля 2019 года в 19 часов 30 минут (местное время г. Москва) ФИО1, находясь в квартире по адресу 

<

адрес> занимающийся пауэрлифтингом с использованием лекарственных препаратов для наращивания мышечной массы, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и не имеющий медицинских показаний на их применение, достоверно зная о том, что оборот указанных лекарственных препаратов на территории Российской Федерации ограничен, а для ввоза на территорию Российской Федерации необходимо наличие документов, подтверждающих медицинское назначение указанных лекарственных препаратов, будучи осведомленным о том, что ампула препарата «SP SUSTANON» содержит сильнодействующие вещества, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Asus», на интернет-сайте в Республике Беларусь у неустановленного следствием лица приобрел и заказал на свое имя пересылку из Республики Беларусь в Российскую Федерацию 1 флакон препарата «SP SUSTANON», содержащего в своем составе сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 9,50 грамм, оборот которых в Российской Федерации ограничен законодательством. Оплату заказанного препарата ФИО1 произвел 15 февраля 2019 путем безналичного перевода денежных средств на счет электронного платежного сервиса «Яндекс Деньги». 

Получив подтверждение о переводе денежных средств, неустановленное следствием лицо, находясь на территории Республики Беларусь в г. Минск, в период с 15 февраля 2019 года по 27 февраля 2019 года поместило указанное сильнодействующее вещество в полимерный пакет, сформировало посылку, сокрыв лекарственный препарат от таможенного контроля, и направило его на территорию Российской Федерации на имя ФИО1 в международном почтовом отправлении № №, сообщив об этом ФИО1

27 февраля 2019 года в 13 часов 30 минут (местное время Республики Беларусь) международное почтовое отправление на имя ФИО1 с находящимся в нем препаратом, содержащим сильнодействующие вещества, из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQL, расположенного по адресу Республика Беларусь, 

<

адрес>, в мешке № 28, в составе депеши № №, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО № было отправлено в Российскую Федерацию и 28 февраля 2019 года в 01.00 часов (местное время г. Москва) прибыло в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале по адресу г. Москва, 

<

адрес>, тем самым пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющимся государством -членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

01 марта 2019 года в 15 часов 55 минут (местное время г. Москва) указанное международное почтовое отправление на имя ФИО1 средствами почтовой связи ФГУП «Почта России» было направлено в г. Лесосибирск Красноярского края и 6 марта 2019 года в 10 часов 38 минут ( здесь и далее местное время г. Лесосибирска) поступило в Лесосибирский УОСП, где после обработки 11 марта 2019 года в 08 часов 45 минут было направлено в отделение почтовой связи № 662547 г. Лесосибирска Енисейского почтамта, расположенного в 

<

...>, где на имя ФИО1 сотрудником ФГУП «Почта России» было выписано извещение № 14\3 о необходимости получения международного отправления.

12 марта 2019 г. в 09 часов 16 минут ФИО1, находясь в отделении почтой связи № 662547 г. Лесосибирска ФГУП «Почта России», получил международное почтовое отправление № №, в котором находился 1 флакон препарата «SP SUSTANON» содержащий в своем составе сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 9,50 грамм, после чего при выходе из отделения почтой связи в 09 часов 17 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску и в ходе личного досмотра полученное им международное почтовое отправление с находящимся в нем флаконом препарата «SP SUSTANON» было изъято сотрудниками полиции. 

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утверждённому постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит данное вещество, является сильнодействующим веществом, перемещение которого через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством почтового отправления запрещено, и их оборот на территории РФ ограничен.

Согласно заключению эксперта № 2 от 01 апреля 2019 года «SP SUSTANON» - смесь эфиров тестостерона является лекарственным препаратом, не зарегистрированными в Государственном реестре лекарственных средств Российской Федерации по состоянию на 29 марта 2019 года. Отпуск лекарственных препаратов, обладающих анаболической активностью, содержащих Тестостерон, из аптечных организаций проводится по рецептам врача.

Таким образом, ФИО1 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препарат, содержащий сильнодействующие вещества, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен, не предоставив на свое имя документов, подтверждающих назначение ему указанных лекарственных препаратов, в нарушение специальных правил, установленных ст.ст. 47, 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», п.п. 2, 5 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996Г. №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ». 

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением. В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет его добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 314 УПК РФ суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение ему понятно, и он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. С учетом изложенного, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ соблюдены.

По результатам судебно-психиатрической экспертизы № 191 от 29 марта 2019 года установлено, что ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 1 л.д. 223-224)

Оценивая заключение эксперта в совокупности с другими доказательствами, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного деяния. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 226.1 УК РФ, как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания подсудимому суд исходит из обстоятельств дела, учитывая при этом характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 трудоустроен, имеет на иждивении двух малолетних детей и сожительницу, находящуюся в отпуске по уходу за ребенком, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в ОМВД России по г. Лесосибирску не состоит, жалоб на его поведение в быту не поступало. (том 1 л.д. 211).

В силу ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых подробных показаний относительно обстоятельств совершенного деяния, наличие двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ и н(том 1 л.д. 197, 198, 199, 200).

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в силу которых срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, не может превышать две трети, которые исчисляются от максимального срока или размера наказания, которое может быть назначено с учетом положений части 5 этой статьи, что по данному делу составляет 3 года 1 месяц 20 дней лишения свободы. 

Принимая во внимание данные, характеризующие личность ФИО1, обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, с возложением дополнительных обязанностей. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью виновного, по делу не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: сотовый телефон, банковская карта подлежат оставлению в распоряжении ФИО1, упаковка почтового отправления подлежит уничтожению, извещение, DVD-R диск подлежат хранению при уголовном деле, сильнодействующее вещество массой 9,30 грамма подлежит уничтожению. 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда эксперта в ходе предварительного расследования в размере 3430 рублей подлежат отнесению на счет расходов Федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 314- 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока:

-не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

-не выезжать за пределы муниципального образования г. Лесосибирск без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки по оплате труда эксперта в размере 3430 рублей отнести на счет расходов Федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон, банковскую карту оставить в распоряжении ФИО1, упаковку почтового отправления и вещество массой 9,30 грамма уничтожить, извещение, DVD-R диск хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. 

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Л.А. Бурдуковская